
1193Ročník 1931.
——---

Sbírka zákonů a nařízení
Stálo ěoSkosIo^íirssRčMo.

Částka 76. Vydána dne 20. října 1931.

Obsah: I64. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky Československé o povinné nabídce 
cizích platuM neb pohledávek v cizí měně a o seznamu zahraničních cenných papírů nabytých 
po 2. říjnu 1931. ^ J

164.
Vyhláška ministra financí 

ze dne 20. října 1931, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o povinné nabídce cizích pla
tidel neb pohledávek v cizí měně a o seznamu 
zahraničních cenných papírů nabytých po 

2. říjnu 1931.

Podle § 4 vládního nařízení (V.) ze dne
16. října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se 
provádějí některá ustanovení zákona ze dne
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, vyhlašuji s platností octe 
dne 16. října 1931, kdy nabylo toto vládní 
nařízení účinnosti, opatření Národní banky 
československé ze dne 20. října 1931.

Dr. Trápí v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o povinné nabídce cizích platidel neb pohledá
vek v cizí měně a o seznamu zahraničních cen

ných papírů nabytých po 2. říjnu 1931.

Podle vládního nařízení ze dne 16. října 
1931, č. 159 Sb. z. a n., a vyhlášky ministra 
ímancí ze dne 16. října 1931, č. 160 Sb. z. a n., 
stanoví Národní banka československá:

X § 1 vyhlášky č. 160/1931 Sb. z. a n.:
Cizími platidly jest rozumět! souhlasně 

s ustanovením § 2 vládního nařízení č. 46/ 
1924 Sb. z. a n. jak valuty, t. j. papírové

peníze (státovky, bankovky) a zlaté kurantní 
mince cizích státu, tak i devisy, t. j. směnky, 
šeky, akreditivy, poukázky a veškeré jiné 
druhy výplat na cizí měnu. Pohledávkami 
v vc^* měně jest rozuměti: 1. vklady v cizí 
měně na běžných účtech u zahraničních pe
něžních ústavů a firem ihned splatné i vá
zané, 2. vklady v cizí měně na běžných 
účtech ihned splatné i vázané u tuzemských 
peněžních ústavů a firem (i valutové účty 
komitentů podle § 15, odst. 2., vl. nař. 
č. 46/1924 Sb. z. a n.), 3. vklady na knížky 
u tuzemských i zahraničních peněžních ústavů 
a firem v cizí měně, 4. pokladniční poukázky 
vydané zahraničními peněžními ústavy a 
krátkodobé pokladniční poukázky cizích stá
tů, 5. účetní pohledávky na cizí měnu u osob 
a firem jak v zahraničí, tak v tuzemsku.

Povinná nabídka těchto cizích platidel neb 
pohledávek v cizí měně staniž se na tiskopisech 
Národní banky československé. Tyto tisko
pisy lze obdržet! u Národní banky českoslo- 
venské v Praze, u jejích filiálek a u všech 
peněžních ústavů a firem oprávněných k ob
chodu devisami. Tiskopis vyplněný ve třech 
dílech zašle se Národní bance československé, 
devisové oddělení, v Praze, která na dílu C 
potvrdí učiněnou nabídku. Kdo by však ne
mohl si z jakéhokoliv důvodu tyto tiskopisy 
včas opatři ti, učiní povinnou nabídku dvojmo 
dopisem, který musí obsahovat! jméno a 
bydliště (sídlo) nabízející strany a kromě 
toho tyto údaje:

a) u cizích platidel: měnu, částku, druh 
platidel a u devis i jejich splatnost;

b) u pohledávek v cizí měně: měnu, částku, 
splatnost, druh nebo povahu pohledávky, dále 
jméno a sídlo dlužníka, t. j. peněžního ústavu, 
firmy neb osoby, u které vklad (pohledávka) 
jest.



1194 Sbírka zákonů a nařízení, č. I&4.

Nabídnutá cizí platidla nebo pohledávky 
v cizí měně, které Národní banka českoslo
venská se rozhodne převzíti, mohou jí býti 
odvedeny buď přímo nebo prostřednictvím 
„banky“ a budou převzaty za kurs Pražské 
bursy, při čemž jinak budou platiti podmínky, 
stanovené vyhláškou Národní banky česko
slovenské ze dne 5. října 1931 v „úředním listě 
republiky československé1' ze dne 6. října 
1931. Tyto odvody, pokud se vykonají pro
střednictvím „banky", musí býti provedeny 
odděleně od běžného odvodu exportní valuty, 
a to na tiskopisech, které budou „bankám" 
dodány.

Nabídku jest učiniti podle stavu ze dne účin
nosti této vyhlášky bez narostlých nevyúčto- 
vaných úroků.

Nabídková povinnost osob (právnických 
i fysických) zahraničních, které provozují 
v tuzemsku podnik, vztahuje se na hodnoty, 
které byly v tuzemském podniku získány nebo 
tvoří součástky jeho základního nebo provo- 
zovacího kapitálu.

Nabídkové povinnosti nejsou podrobeny hod

noty, které jest již podle § 15, odst. 1., vl. nař. 
č. 46/1924 Sb. z. a n. odváděti.

K % 2 vyhlášky č. 160/1931 Sb. z. a n.:

V seznamu zahraničních cenných papírů, na
bytých po 2. říjnu 1931 a uložených v cizině, 
jest odděleně uvésti hodnoty ukládací (s pev
ným zúročením) a hodnoty dividendové (i po
žitkové listy a pod.).

Seznam, ze kterého musí býti zřejmo jméno 
a bydliště (sídlo) vlastníka nebo držitele tako
vých cenných papírů, budiž podán dopisem, 
který má obsahovati: označení cenných pa
pírů, měnu, jmenovitou hodnotu, případně po
čet kusů, jméno a místo depositáře.

V Praze dne 20. října 1931. 

Národní banka československá

Viceguvernér:
Dr. Brdlík v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Dr. Roos v. r. Novák v. r.

Státní Hshfirnn v Praze.


